



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

25. februar 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 29. januar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 113 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vilumsen (EL).

Spørgsmål nr. 113:

”Hvad vil det konkret sige, at det danske bidrag til operationen er under operativ kontrol af den franske chef for luftstyrkerne i regionen, men den danske forsvarschef bevarer fuld kommando? Hvad betyder det for ansvarsfordelingen i tilfælde af eksempelvis overgreb på civile, jf. besvarelse af B 49 - spm. 21.”

Svar:

Af Lov om forsvarets formål, opgaver og organisation m.v. § 12 fremgår det, at forsvarschefen efter bemyndigelse kan delegerede dele af sin kommando over militære styrker. Fuld kommando er national og kan ikke delegeres.

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Begrebet ”fuld kommando” omfatter en militær chefs ansvar for at indsætte enheder operativt samt ansvaret for administration og logistik, herunder for disciplinære og retlige forhold. Begrebet ”operativ kontrol” omfatter en militær chefs mulighed for at indsætte en enhed til løsning af konkrete operative opgaver, men operativ kontrol indebærer ikke et ansvar for administration og logistik.

Konkret betyder det, at den franske chef for luftstyrken i Mali-operationen kan indsætte det danske fly i transportopgaver og herunder bestemme, hvilken last flyet skal

transportere mellem hvilke lokaliteter, men ansvaret for den danske enhed hvad angår administration, logistik og retlige – herunder folkeretlige – forhold forbliver et nationalt dansk ansvar. De nævnte kommandoforhold har således ingen betydning for bidragets håndtering af eventuelle oplysninger om overgreb mod civile eller om civile tab. Denne håndtering gennemføres som beskrevet i besvarelsen af Forsvarsudvalgsspørgsmål 97.”

Jeg kan henholde mig det af Forsvarskommandoen oplyste.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup